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i nam przychodzi na myśl: 
Może to nie warto być grze

cznym.' R, K. 

Może nie warto— 
Od czasów wojny w pofityce I naszym sojuszom, współpracuje 

międzynarodowej względem Nie- my w e wszystkich porozumie-
miec iakgdyby ustaliły się pew-i niacb, uzgadniamy z wszystkimi 
ne foimy i pewne obyczaje. | nasze stanowisko, chętnie rłuma 
Dzieje się zazwyczaj mniej wię • czymy się z wszystkiego, c o ro-
cej lak: Niemcy podnoszą n sie-jbimy. W Genewie, w Lozannie. 
bie wielkie larum, że ta coś w w Stresie jesteśmy najnktadmeh 
Ich sytuacji nie dogadza. Wów- si, najcichsi, najmilsi. 
ezas inne mocarstwa deklarują Ale czasem, jak nas trochę za-
*woją tendencję do uzgodnienia niedbają, trochę skrzywdzą, a 
stanowisk i umawia#ą się z I coś wbrew naszym prawom i ra 
Niemcami co do rokowań poro- teresom między sobą gadają, to 
zumiewawczych. Przedstawi
ciele zbierają się, konferują, tar 
jjnją się i po długich, zażartych 
sporach podpisują jakiś układ o-
gółny, umowę specjalną, czy 
pakt finansowy. 

Jeszcze delegaci się nie roz
jechali, kiedy w Niemczech zno-
wuż podnosi się wielkie larum. 
To, co się podpisało, uznane zo
staje za nieważne i żąda się re
wizji. Znowuż następują roko
wania, zjazdy, układy, pakty — 
anowuż protesty i rewizje. I tak 
w kółko. 

Czasem aż zdumienie ogar
nia, poco w przeciągu długich 
miesięcy poszukuje się formuł-
ki uzgadniającej, kiedy niezależ 
nie od jej formy i treści, Niem-I 
c y zawsze nazajutrz uznają ją 
za niewystarczającą, krzywdzą
cą, narzuconą, nieważną i nieo-
bowiązującą. I podziw bierze: 
jak to się robi, żeby długów nie 
płacić, bankrutować, a coraz to 
nowe kredyty otrzymywać; tra
ktatów nie szanować, a coraz to 
nowe. coraz to wygodniejsze u-
n o w y zawierać; pretensje do 
cudzych ziem zgłaszać, na gra
nicach bojowe demonstracje u-
rządzać, potem sobie spokojnie 
żądać, wbrew traktatom, prawa 
do zwiększenia zbrojeń? 

My jesteśmy inni. My chcemy 
być grzeczni. My szanujemy 
traktaty, spełniamy najskrupu-
laniej nasze zobowiązania, pła
cimy długi nawet w najgorszych 
czasach. Nie pożądamy ziemi na
szych sąsiadów, wierni jesteśmy 

Litwinow w Berlinie 
io przylał 

B E R l i N . 16.9. — Teł. wł. — 
Jutro przyjeżdża do Berlina so
wiecki komisarz spraw zagr. Li
twinow, który w przejeździe do 
Genewy zatrzyma się przez jeden 
dzień w stoBcy Rzeszy. 

Litwinow odbędzie konferencję 
z ministrem spraw zagranicznych 
Neuramem. 

Papen uchyłrł się od przyjęcia 
sowieckiego komisarza spraw za
granicznych. 

Krzyże i inicjały na domach 
TaJoHiay wybryk hitlerowców 

LIPSK. 16.9. W Plaoen. Jed-
nem z większych centrów hitle
ryzmu, na terenie Saksonii, hi
tlerowcy naznaczyli domy, za
mieszkane przez żydów, czerwo 

Bojkot konferencji rozbrojeniowe! 
Nota niemiecka do Hendersona 

nemi krzyżami 1 początkowemi 
literami imienia i nazwiska od
nośnych osób. 

Znaki te obudziły wśród ży
dów wielkie zaniepokojenie. 

BERLIN. 16.9. — Tel. wł. — 
Urząd spraw zagranicznych Rze 
szy ogłasza treść noty, wystoso 
wanej do przewodniczącego kon 
ferencji rozbrojeniowej, Hender
sona. w związku ze zignorowa
niem przez Niemcy obecnej sesji 
konferencji rozbrojeniowej. W 
piśmie tern rząd Rzeszy oświad
cza, że nie weźmie udziału w po 
siedzeniu biura konferencji w 
dniu 21 b. m.. W umotywowaniu 
tego swego kroku powołuje się 
Berlin na odpowiednie ustępy 
noty niemieckiej do rządu francu 

Na forum polityki wewnętrznej 
Przed jesienna sesja parlamentu 

.Banzaj!" na 

„Wakacyi politycznych"' w ści-
słetn tego słowa znaczeniu od kil
ku lat nietylko u nas. ale również 
i w całej Europie niema. 

Sprawił to kryzys jjosoodarczy. 
konieczność stałych obserwacyj 
Drzez rządy ieso przejawów, ko
nieczność ciągłego reagowania na 
doinmiace następstwa światowego 
przesilenia. 

Również i o nas ostatniego lata 
rząd musiał pozostawać niejako w 
-stałem pogotowiu": nietylko sa
mo opracowanie dekretów, które 
w szerezu spraw społecznych i go 
spodarczycfa wydano, ale również 
i przygotowanie materiałów do za
powiedzianych konferencyj mię
dzynarodowych (Stresa, sesja 
wrześniowa genewska, światowa 
konferencja gospodarcza w Londy 
nie) — wymagało intensywnej' nra 
cy. 

Dlatego też dooiero teraz szef 
rządu. premier Prystor. korzysta 
z krótkiego urlopu wypoczynkowe 
go w Druskienikach. Podobnie 
zresztą, iak tegoroczne urlopy let
nie innych członków gabinetu — 
zwłaszcza resortów eospodar 
czych — były tego lata przygodue 
i krótkie. • 

Z faktem, że premier obecne wy 
jechał na urlop, wiążą w kołach 

\*i 1— 

politycznych przekonanie, że — 
wbrew temu, co jeszcze przed pa
ru tygodniami ze sfer plotkar
skich twierdzono — obecny szef 
rządu w zbliżającej się politycznej 
kampanii zimowej utrzyma w 
swem reku ster gabinetu. 

Sfery, które nragna uchodzić za 
..lepiej wiedzące", za zwłaszcza 
zgadywać, jakie przesunięcia ner-
smatae nastania — interesują Się 
żywo dalsza rekonstrukcja gabins-
tu, gdyż uważają, że zmiany w 2 
ministerstwach (skarbu i komuni
kacji) nie sa wszystkiem jeszcze. 

Otóż przede wszystkiem w czas:e 
nieobecności szefa rządu nie nale
ży się spodziewać żadnych waż
niejszych decyzyj. a oowtóre nie 
jest prawdopodobne, aby zmiany 
— jeśli wogóle nastania — były 
dalekoidace. 

2.a kilka tygodni natomiast ak
tualna stanie sie sprawa zimowej 

sesji sejmowej. Zwłaszcza, że jed
nocześnie ze zwołaniem ciał usta
wodawczych wygasają pełnomoc
nictwa w sprawach gospodarczych 
finansowych oraz uregulowania 
stanu prawnego w państwie, jakie 
władze wykonawcze otrzymały 
od Sejmu pod koniec marcowej 
sesii. 

Sesja parlamentarna będzie zwo 
lana wedle wszelkiego prawdopo
dobieństwa w terminie, przepisa
nym konstytucyjnie L j . z końcem 
października. Na czoło agend parła 
mentu wybija się oczywiście nowy 
budżet. W danych warunkach jest 
to oś, dokoła której obraca się ca
ła polityka gospodarcza państwa. 
Przygotowania do ułożenia nowe
go budżetu sa już przez minister
stwo skarbu intensywnie prowadzo 
ne. 

Wogóle: kwestje gospodarcze i 
finansowe dominują nad wszystkie-
mi irmemi. O ile można przeniknąć 

Katastrofa hydropłanu 
2 lotnicy zginęli w lagunę 

Hikada 
cesarskim i. wzniósłszy trzykrotni* o-
krzyk „banzaj"" na czesi cesarza, roz-
szedł sie do domów-

-

. u stworzenie państwa nandlunkiegg 
TtJKJO. 16S. Tjjaanie państwa mań-1 

JHaniiecrt stouca oraz większe miasta 
Jspooj'' obchodziły wczoraj bardzo n-
roczyscie. Wszystkie nlice i {machy 
Płbhczne przystrojone były ckorajrwia 
n . firlandami oraz lampionami. 

z nastrojów ludności japon-
mozna .wnioskować, ze nowe pań-

ro mandżurskie weszło w aktad ce-
twa japonskiefo. wbrew wszelkim 

oświadczeniom rządu. dementującym 
taka interpretacje. W południe delega
cje związków byłych kombatantów, to
warzystwa patriotyczne, młodzież, ko-
Dtely i dzieci szkolne udały sie w wie) 
kiej liczbie przed św^tynie Yasnkimi, 
peiwecoeą pamięci poległych żołnie
rzy. B. komtnlaaci uchwalili rezolucje, 
przyrzekająca poparcie i pomoc społe
czeństwa Japofofccio da .Mandżurii 

W pochodzie, który potem nasta.pl, 
wtieło odział ponad 30.000 osób. Po de-
fifcdzie przed nriirłsterstwem wojny. 
—ijiirfcł i miaistersiwem spraw za
granicznych, •om stanął przed pałacem 

jako pasażerem wpadł w korko
ciąg i spadł na laguny. Załoga 
poniosła śmierć na miejscu. 

WENECJA. 16.. 9. Hydro-
plan wywiadowczy, pilotowany 
przez sierżanta Jacka Crespi'e-
go z lotnikiem Renato Martire 

51 zabitych, 225 rannych. 37 zaginionych 
Krwawe żniwo katastrofy kolejowej 

ORAN, 16.9. Według ostatecz-1 wieści Odkopywanie gruzów pro-
nych obliczeń liczba ofiar katastro- wadzone jest dalej. Jęki. które po
ty kolejowej wynosi 51 zabitych, przednio słychać było z pod gru-
225 rannych i 37 zaginionych bez I zów. ustały. 

Stanowisko miarodajnych czynni
ków rządowych — nie należy spo
dziewać się żadnych odchyleń od 
lmji, stosowanej przez władze od 
dłuższego czasu, a wydających po
zytywne rezultaty, jak uchronienie 
naszej waluty przed wstrząsami, 
utrzymanie niedoboru w budżecie 
państwowym na tymczasowym po
ziomie. co przed rokiem (i to mimo 
pogłębiającego się kryzysu i zmniej 
szetria dopływu dochodów wskutek 
wyczerpywania sie siły płatności 
podatników). 

Ostatnio punkt ciężkości akcji 
wtadz w związku z kryzysem go
spodarczym przesuwa się coraz bar 
dziej na zagadnienia następujące: 
wyrównania rozpiętości cen, uregu 
lowania stosunków kredytowych i 
walki z bezrobociem. 

Podjęta przez rząd akcja obniże
nia cen artykułów przemysłowych 
i dostosowania ich do cen płodów 
rolnych — jest jednym z warunków 
przełamania wielu trudności w na
szych stosunkach gospodarczych i 
spotęgowania zarysowującego się 
już optymizmu co do kształtowania 
się sytuacji. 

Sukcesem w tej akcji będzie ob
niżka cen cukru, co do kfórej decy
zje zapadną jeszcze w bieżącym mie 
siącu. Wyniesi eona około 20 proc. 

skiego, domagającej się równo
uprawnienia w zbrojeniach. 

Rząd Rzeszy wskazuje nadto 
na oświadczenie przewodniczą
cego delegacji niemieckiej, Na-
dolnego, złożone w dniu 23 lipca 
b. r. na posiedzeniu komisji głów 
nej, w którem uzależnia dalszą 
współpracę Niemiec od rozstrzy 
gniecia kwestji równouprawnie
nia Niemiec. 

Ponieważ decyzja ta do tej po
ry nie zapadła, rząd Rzeszy u-
waża za niemożliwe dalsze u-
czestniczenie w obradach konfe
rencji rozbrojeniowej. 

flinty pruskie 
celem zatarcia wpływów polskich 

KRÓLEWIEC, 165. Celem na
tarcia wpływów polskich w Pru
sach Wschodnich, władze przepro
wadzają systematycznie niemcze-
nie nazw miejscowości. Ostatnio 
m. in. zmieniono nazwę wsi-Pio
trowice w Dowiecie niborskim na 
,.Ałt Petersdorf" oraz wsi Uszlasze 
w powiecie tylżyckim na „Eichen-
horst". 

Mordercy na wolności 
pod rządami proskteml 

KRÓLEWIEC, 16. 9. Prokura
tor w Lecu na Mazowszu Prus-
kicm zarządził zwolnienie z wię
zienia 6 hitlerowców^wmiesza
nych w sprawę zamordowania 
członka Reichsbańneru Kotzah-
na. Oskarżeni będą odpowiadać' 
z wolnej stopy. Powyższe zarżą 
dzenie prokuratora zostało spo
wodowane, jak mówią, przez 
władze centralne. (PAT). 

Heine -Med na 
na Węgrzech 

BUDAPESZT. 16.9. W Szeged 
zamknięto szkoły z powodu epi
demii paraliżu dziecięcego (Hei
ne - Medina). Dotychczas zano* 
towano 67 wypadków choroby* 
z tych.7 śmiertelnych. 

Loebe pośredniczy 
Konferencja z Papenem na temat konfliktu z Reichstagiem 
BERLIN. 16.9. — Tel. w!. -

Pomimo ostrego napięcia stosun-

Litwinow 

MOSKWA, 165. Komisarz ludo
wy spraw zagranicznych Litwi
now odjechał do Genewy, celem 
wyjęcia •działu w posiedzeniach 
prezydiom konferencji rozbrojenio-

Na rozbitym samolocie wśród lodów północy 
Wstrząsające szczegdły uratowania „La tające i rodziny" 

KOPENHAGA. 16.9: — Z 
Angmasalik nadchodzą obecnie 
bliższe szczegóły uratowania 
..Latającej rodziny"4 płk. HU-
tchinsona. 

Samolot DO opuszczeniu Greń 
landii 

wjechał w gęsta mgłę 
i straciwszy orientacje, zmuszo 
ny był opuścić sie na wodę. Sa
molot dostał sie 

między dwie góry lodowe. 
Wszyscy cierpieli bardzo z 

powodu wielkiego zimna, mlct 
bowiem nie oosiadał ubrań po
larnych. 

Przez pewien czas wysyłano 
sygnały ..SOS", jednakże niedlu 
go aparat radiowy sie zepsuł. 

Gdy samolot przeołvwal ko
ło wyspy lodowej, dwa! człon-
<-— . 

Z Amenki do Wioch 
RZYM. 165. Pogłoska o katastro 

fM sanojoru „American Nnrse" nad 
Sardynia okazała sie niaorawdzi-

WcBoraj wieczorem nadeszła 
wiadomość, te samolot dotarł 
szczęśliwie do brzegów Hiszpanii 
J łam z nieznanych jeszcze przy-

ntsałał wylądować. Po pew

nym czasie aparat ponownie 
wzniósł sie w powietrze 1 poszy
bował w stronę Rzymu. 

Na pokładzie aparatu znajduje 
sie lotnie UJbricht i włoski lekarz 
dr. Pisculi. który przy tej okazji 
podjął badania wpływu długiej no 
droży napowietrznej na orjjanizm 
hałzłL 

kowie załogi zdołali wysko
czyć na ląd. Aparat począł to
nąć. Nadludzkim wysiłkom dwu 
uratowanych udało sie wycią
gnąć resztę na lód. Na wysep
ce nie było żadnych roślin, an: 
zwierząt, jedynie 

niewielka ilość ptactwa. 
Rozbitkowie z niecierpliwo

ścią czekali na zapowiedziane 
przez radio przybycie parowca 
„Lord Talbot". Tymczasem za
padły ciemności a parowca nie 
było. Zapalili nieco oliwy, za
branej z samolotu, aby dać sy
gnał w razie, gdyby „Lord Tal
bot" znajdował sie w pobliżu. 

W nocy zimno sie wzmogło. 

Napad bandycki 
na mieszkanie kupca przy ul. Targowej 

tych, oraz biżuterii wartości kilku ty-Wczoraj w godzinach rannych, doko 
nano w Warszawie znown zuchwałego 
napada bandyckiego — na mieszkanie 
hurtownika ryb z bazaru „Janasza", 
Herceia Dziezica. przy nlicy Targowej 
nr. 49 na Pradze. 

O godzinie 9-ej rana, w chwili, gdy 
w mieszkania znajdowała «ie tylko słn-
łąca, Z14etnia Marta Lewandowska, ia 
stukał ktoś do drzwi 

Nieznajomy, na pytanie dziewczyny, 
oświadczył, iz przynosi JaMka z baza
ru od p. Dziedzicowej-

Oczywiście, był to pretekst, gdyż na
tychmiast po otworzeniu drzwi do kuch 
ni, wpadło trzech mężczyzn. 

Bandyci obezwładnili stozajce, skrę
powali jej sznurem ręce i zawiązali n-
sta ręcznikiem. 

Po zrabowania 300 dolarów, 100 zło-

taterwencia konsula polskiego 
pnedw I I J I H I M oNfeoc iydo* połskicii w Saksonii 

LIPSK. 16.9. W ostatnich czai dłych i zawód swój wykonywn-
Mch rozpoczęły niektóre władze I jacych. 
saskie stosować do żydów — o-
bywatełi polskich, zamieszkują
cych w dość licznych i dawnych 
skupieniach Saksonie, utrudnie
nia administracyjne w związku 
z uzyskiwaniem zezwoleń na 
dalszy pobyt. W uczegółnoici 
zakwestionowane zostało prawo 
pobytu niektórych żydów pol
skich. od szeregu lat tu osta-

slecy zł., bandyci zbiegli. 
O napaści dowiedziano się dopiero 

po upływie godziny, gdy Lewandowska 
uwolniła sie od knebla i krzykiem we
zwała pomocy. 

Pościg za bandytami nie dał narazie 
wyniku. 

Lewandowska w Urzędzie śledczym w 
albumie przestępców poznała jednego z 
uczestników napadu. 

To naprowadziło policje na trop b u 
dytów. Zarządzono energiczny pościg. 

W związku z ograbieniem domu ban 
kowego Klepczyńsklego przy ulicy Mar 
Szatkowskiej 108 I napada bandyckiego 
przy ul. Targowej, zarządzono szereg 
obław policyjnych. Aresztowano ogó
łem kilkadziesiąt podejrzanych osób. 

Pojedynek Kuso(in$kiego z firnem 
Fakt ten wywołał duże zanie

pokojenie i poruszenie w organi
zacjach i masach żydowskich. 

W związku z powyższem kon-
suJ R. P. w Lipsku przeprowa
dzi! osobistą interwencje w tej 
sprawie w saskiem minister
stwie spraw aacranicznych w 

Dreźnie, 

Dfciś na stadionie Legji na
stąpi wreszcie oficjalna prezenta
cja olimpijczyków: Kusociński, Waj 
sówna, Plawczyk przemówią do 
tłumów słowami najbardziej prze-
konywujatcemi. argumentami które-
rrri zdobyli dla Polski cały sport 
światowy — biegiem, rzutem, sko
kiem. 
KuaocTóski zmierzy swe siły z mło 

dym. Fanem, nadzieją swej ojczyz 
ny, WUanm łBiJcwtami % Abo - Pll-

polą. Pojedynek odbędzie sie na 
dystansie 3.000 mtr. Kusooinski 
dzierży tu rekord światowy. 

WaMówna, świeżo opieczona re-
kordzistka świata, przyjeżdża spe
cjalnie z Pabianic by przedstawić 
sie stolicy. Pławczyk poza swoją 
specjalnością — skokiem wzwyż 
— stoczy pojedynek o rekord Pol
ski w skoku o tyczce % krakowia
ninem Klukiem, 

Córeczki Hutcrrinsona dostały 
gwałtownych ataków kaszlu. 
wszyscy mieli 
nogi popuchnlete I pokrwawio

ne. 
Z pasów ratunkowych rozbit
kowie sporządzili sobie obuwie, 
jednak i to nie na wiele się przy
dało. 

Po dwu dniach o świcie w y 
stawiony przez rozbitków po
sterunek ujrzał lawirujący mię
dzy górami lodowemi okręt. 
Był to 

J U r d Talbot". 
Zabrał on rodzinę na pokład i 
odwiózł do Angmasalik. 

Po przybyciu do portu pfk. 
ttu/tchinson musiał poddać się 
opiece lekarskiej. Reszta rozbit
ków jest zdrowa. Aparatu nie 
udało się uratować. 

ków między władzą "ustawodaw
czą a wykonawczą Rzeszy, obie
gają pogłoski o toczących się za! 
kulisami układach, które miałyby 
doprowadzić do normalizacji •' I 
umożliwienia rządowi wycofanie 
się z Jego wybitnie przeciwkon-
styrucyjnego stanowiska. 

Były prezydent Reichstagu, so 
cjąlista Ldbe, który niedawno ob
jął stanowisko naczelnego redak
tora głównego organu socjal - de 
mokracji niemieckiej „Vor-
warts" i przewodniczy komisji 
ochrony praw parlamentarnych,-
odbył w ciągu dnia dzisiejszego 
z Papenem dłuższą kotrferencje.' 

Spodziewają się, że rutynie i 
rozwadze długoletniego przewodl 
niczącego Reicbstagu uda się za
targ zMkwidować. (Zast.). 

: o : - — 

Taieronicza wizyta 
niemiecka 

LONDYN. 16.9. Niemiecki char 
ge d'affaires złożył dziś. wizytę 
ministrowi spraw zagranicznych 
Simonowi. Treść odbytej rozmo
w y otoczona została jednak ta
jemnicą. 

Strzały w Urzędzie Śledczym 
Kupiec -aferzysta strzelił do świadka i popełnił samobójstwo 
Widownia krwawej strzelaniny 

stał sie wczoraj około godziny 3-ej 
popołudniu gmach Warszawskiego 
Urzędu Śledczego przy ulicy Dani-
łowiczowskiei nr. 3. 

W charakterze oskarżonego we
zwano do brygady falszerskiei 
właściciela ogromnych składów 
opałowych p. f. „Centrala węglo
wa" przy ulicy Złotej nr. 74 A, 
30-letnieeo Jakóba Kestenberga 
(AJ. Jerozolimskie 43). 

Firma „Centrala węglowa" do
starczała ogromnych Mości koksu 
do zakładów ogrodniczych ,.C. Ulri 
cha" w Ulrychowie. 

Dyrektor zakładów p. Jerzy 
Machlejd. ujawnił oszustwo w do
stawie koksu. Zakłady ogrodnicze 
poniosły straty na kilkadziesiąt ty
sięcy złotych. Afera braci Jakóba i 
Józefa Kestenbereów polegała rze 
komo na tern. iż wysyłano mniej
sze ilości, a brano pokwitowania 
za dostawę większych transpor
tów. 

O oszustwie powiadomiono U-
rząd śledczy. Wczoraj wezwano 
Kestenbersra celem skonfrontowa
nia go z głównym świadkiem o-
skarżenia, szwajcarem zakładów 
w Ulrychowie. 32-letnim Włady
sławem Kulińskim (zam. we wsi 
Górce). 

W poczekalni Kestenberg spot
kał Kulińskiego. Nim zdołano sie 
zorientować, Kestenberg błyska
wicznym ruchem dobył rewolweru 
i przykładając lufę do skroni niebez 
piecznego dla siebie świadl" 
strzelił. 

Z przestrzeloną głową KulL 
padł na ziemię. W tej chwili huk
nął drujri strzał. To Kestenber* po
pełnił samobójstwo. 

Wezwany lekarz Pogotowia prze 
wiózł obu w stanie bardzo ciężkim 
do szpitala św. Ducha. 

W sensacyjnej afenze zamiesza
nych jest szereg osób. Spodziewa
ne sa 

' 

http://nasta.pl
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Holenderski hasło bojkotu Polski 
• m — O H §4n*zii 

LONDYN. 16.9. Na odbywającym I orzemysłowcom. jak nrzedewszy-
sie w Londynie 30-ym kongresie' stkiem przeciwko interesom r>ol-
miedzynarodówki spóraiczei Brzyskich (tomików, bowiem oodczas 
omawiania sprawy ratyfikowania: xdy polaki weaeibyłbybojjio.o-
miedzyBarodowei konwencS we- wany. to mne kraje mogłyby bez 
idowei przedstawiciel górników j przeszkód węgiel wywozić i zając 
haewierskich wysłaoił z oświad
czeniem. te ponieważ rząd polski 
odmówił ratyfikowania konwencji 
j wskutek teeo lrmemoiliwU wei-

calkowicie rynki zbyta polskieiro 
węda. a przez to pozbawić pracy 
polskich górników. 

W zakończeniu swego orzemó-
scie jej w życie, kongres powinien wienia p. Stańczyk oświadczył, że 
uchwalić rezolnde. potępiająca sta i o ile rezolucja holenderska nie zo-
nowisko rządu polskiego. Mówca ganię wycofana, to delegacja eór-
zaprooonował rezolucje, w której jników polskich natychmiast opuści 
oprócz potępienia stanowiska rza-1 kongres. 
** " ^ " H & E S I ^ z e r ó * ' : Po "-stadt delegat holenderski 
; ^ r X d 2 y ł S w ^ ™ ! S . k ««*L! !2 " * * ! * : »!?*•»<!-

Napad rabunkowy aa transport oienłediy 
v Hat! dzieli « •ajiwtMhroei dt elolc, Berlina 

nvcb krajów. aby wywarły 
na swoje rządy co do zastosowa
n i środków represyjnych przeciw 
ko przywozowi węgla polskiego ©-
raz apel do międzynarodówki tran 
scortowców o wydanie nakazu boj 
kota wegia polskiego w formie od
mowy orzewoĄeoia i wyładowy
wania go, 

W odpowiedzi zabrał głos imie
niem deJeoon polskich górników 
p. Stańczyk, który oświadczył. iż 
czynienie rządu polskiego catkow5-
cie odpowiedzialnym za wejście w 
życie konwencji byłoby sprzeczne 
* taktycznym stanem rzeczy, albo 
wiem w przepisach o ratyfikacji 
wyraźnie przewidziane jest że 
konwencja wchodzi w życie, o ile 
ratyfikują la co najmniej 2 pań
stwa. Dotychczas oorócz Hiszpani. 
nikt nie wyraził gotowości ratyfi
kacji. Złożenie wobec tego odpo
wiedzialności na rząd polski ułat
wiłoby innym rządom stanowisko. 
które obecnie zajtnnta i umożliwi
łoby dalsze nieraryfikowame kon
wencji przy obarczeniu odpowie
dzialnością rządu polskiego, 

jac poroszenie tej sprawy na posie 
dzeniu egzekutywy górniczej. 

BERUN. 16.9. Wczoraj około godz. 
8.30 rano dokonano v Cbarlottenburgu 
na najruchliwszei ulicy niesłychanego 
napadu rabunkowego. 

Urzędnicy zarządu tramwajów berliń 
skich wieżii do banku miejskiego kilka 
skrzyń bilonu, w celu wymiany na ban
knoty. 

W chwili. gdy samochód wiozący 
transport sianal przed bankiem, położo 
nym naprzeciw ratusza, i funkcjonar
iusze zacięli wynosić skrzynie, z gru
py przechodniów padły strzały. 

Powstał szalony popłoch. Bandyci 
strzelając rzucili sie do rabunku. Czte
rech urzędników padło rannych. 

Korzystając z zamieszania, bandyci 
por»a!: skrzyne. zawierająca 40.000 
marek i wskoczyli 1 nią do niebieskiego 
samochodu, który w tej chwili właśnie 
zajechał na miejsce. 

Samochód pojechał szybko w kienin 
ku Kurfurstecdamm ! zniknął. Stwier
dzono, jakim numerem oznaczone było 
auto i że w ubiegłą środę zostało skra
dzione. 

Jeden z funkcjonarjSszów zarządu 
tramwajów berlińskich, ciężko raniony 
w czasie napadu rabunkowego, zmarł 
w szpitalu ź powodu ran postrzało
wych. odniesionych w płuca. 

Samochód, którego utyli bandyci po 
dokonaniu rabunku, znaleziono po kilku 
godzinach porzucony na szosie pod Ber 
linem. Na karoserii Istnieją siady ku!. 
oddanych przez pościg policyjny. 

Nie znaleziono dotychczas skrzynki, 
w której znajdowały sie pieniądze. 

Za wykrycie zuchwałej kradzieży wy 
znaczono nagrodę w wysokości 2000 
marek. 

Ha Oiczyzny łono 
Prarit 40 •iftafcHi « Solówek do Polski 

W czwartek, o godz. 7.30 ra
no na stacje, Baranowicze Cen
tralne przybył ze Stołpców po
ciąg, wiozący byłych więźniów 
politycznych z Rosi; sowiec
kiej w liczbie 40 osób oraz 40 
innych osób. członków ich ro
dzin. 

Jeden z więźniów politycz
nych Weryho. który miał być 
również wymieniony, zmarł je
szcze w dniu 5 września w So
wietach. 

Wśród wieźtf.ów jest 17 księ
ży katolickich i ieden prawo
sławny. Dwaj z tvch księży. 
mianowicie ks. Fedorowicz i 

Tabela wczorajszego ciasnienienia loterii państwowej 
ZŁ Z5J*f na nr. 137633. [«38 98024 375 520 45 678 96 918 79121 
ZŁ liMt na n-ry: 68620 93341. 1414 18 56 627 76 764 94. 
ZŁ MM na n-ry: 97109 109316. I 80191 200 12 27 457 95 515 632 68 
ZŁ UH* aa n-ry: 60770 69239 74792,855 81293 375 462 634 709 807 870 

91302 102984 112832 119025 119562 
ZŁ 2tM na n-ry: 11871 11833 13369 

21610 49321 89462 89669 91282 110749 
ZŁ IM* na n-rj: 9480 10539 18510 

22493 23062 29872 33290 36279 40761 
41T59 44533 46043 49609 51063 M921 
56961 57388 57914 59699 60082 63079 
65212 67353 73246 76598 79691 82132 
86905 91871 94830 95758 98691 102303 
102827 106934 110008 114858 118716 
121878 123753 126487 135355 140288 
147793. 

I eiqtfn;enfe — stawki 
297 390 439 564 777 858 908 1116 97 

240 309 34 91 621 43 750 9S4 2015 147 
314 428 47 540 76 764 3223 373 75 97 
660 870 963 85 4173 821 5108 67 290 

n . l . « . - i , rtSmitów tUldrir«i i 415 54 558 896 6074 538 52 64 918 7007 
Delegąga górników W * * ' " , 0 | 2SS 333 650 916 8S12 48 633 55 965 

istot na stanowisku rmedzynarodo- j con 104 453 824 954 10316 69 615 95 
wego porozumienia wwaowego. re 763 843 lmi 23 456 505 735 12148 200 
guluiacego podział rynków i usta-." 307 329 800 10 13364 99 649 760 865 
łającego wysokość kontyngentów 906 12 14082 532 902 15203 515 92 781 
w y w o z o w y c h dla każdego z PO-' 16511 610 875 84 17074 205 425 514 718 
.szczególnych krajów. Jednak tak 889 18025 606 720 29 840 57 19046 592 
długo, dopóki takiego poroznmie- 648 749 871 
nia niema, bojkot polskiego węgla 20024 194 305 618 62 808 21227 736 
byłby skierowany nietyle przeciw • » 22310 15 » 520>63l172̂ TW 34 73 
im r u d n w i tmlskiemn i ooUkim 801 21 90 947 23197 260 344 425 625 702 

"™ • 816 23 908 58 24051 123 202 510 50 649 
" '767 

25005 510 26289 337 69 438 682 709 
25 62 886 988 27020 50 123 267 347 
416 551 600 11 732 879 26166 91 96 368 
410 736 98 926 29169 480 546 695 775 

G I E Ł D A 
Lon-oa- N o - . l«,k f k » k . l M n 76 831 38 943 32108 79 405 574 670 

' ' S - r ł ^ S ^ l i S i • " 53 33272 3 5 9 4 5 5 5 2 8 4 2 8 0 6 5 6 
': ^ i i i ^ l i i l f ^ T 1 1 W 2 3 0 ' i 34012 38 116 2S5 350 881 952 35100 15 

GIEŁDA WARSZAWSKA 
i daU ij-go b. • . 

Dewizy 
Belgia 123.75: Holandia 358.45 

Art 
Ł92S 

Papiery procentowe 
3 proc. poi. budowlana 37JO — 38.00: 

T proc pot. stabilizacyjna 55.25 — 
Ł3.00 — 53.50 (w proc): 4 proc poł. 
tnwesryeyina serjowa 11)7.75; 4 proc 
poi. inwestycyjna 9890 — 98.75; 5 
proc państw, poz-. premiowa dolarowa 
49.25 — 48.50; 5 proc koiwersyjna 
J9JD0: 6 proc. pot. dolarowa 54.0" (w J JL^f 
proc): 8 proc L. Z. Banka Oospol ' 
Kral 94-00 (16I.6S): 8 proc obtg. Ban 
ku Oospod. Kraj. 94-00 (161.68): 7 proc 
Ł. Z. Banka Oospod. Kraj. 83.25: 7 
proc obUc- Banka Oospod. Kral. 83 25: 

? proc U Z. Baska Rolnego 94 90; 
proc U Z. Barko Rclnego 8X2*; 4 i 

r p r o c U Z. z:emsk:e 3850; 5 proc. 
Z. m. Warszawy 49.00; 8 proc L Z. 

•n. Warszawy 60J0 — 59.00: 8 proc 
L. Z. m. Łodzi 57.25. 

Akcie 
Bank Polski 93.50 — MO — 90.50: 

Warsz. Tow. (ab. cnfcra 21.00: CaaSri-
tk: 16X0; Lilpop 1500; Ostrowiec 31.00: 
Parowozy IOJOO: Starachowice UL50 — 

C SU — 10.10: Zieleniewski 1300: Ha-
erbatca 53.00. 

800. 
30077 170 450 530 43 63 77 921 31417 

737 947 36101 292 302 418 97 542 621 
88 782 897 37141 214 37 756 838 76 971 
83 96 38640 92 765 918 64 39005 104 
235 50 795 833 936. 

40035 419 29 81 550 770 41077 97 128 
91 292 306 86 745 57 75 882 42096 547 
61 99 787 889 43347 51 627 974 88 44151 
63 224 515 65 7J7 863 45071 146 96 394 

80 512 605 46017 114 247 434 544 
89 737 912 47011 IU5 94 210 762 998 
4S103 217 51 318 27 526 93 653 855 92 
49240 311 43 422 46 74 636 794 994. 

50118 85 533 657 51191 290 431 34 577 
737 64 80 84 800 52170 83 85 330 70 
734 919 53093 100 60 77 365 725 29 74 
824 36 54246 356 442 607 44 SP2 930 
55028 561 763 864 56173 88 215 24 55 
353 57 628 30 823 33 944 58118 207 578 
94 710 810 25 983 59119 245 81 476 85 
569 651 904 60016 142 279 326 60 400 
614 40 964 61017 25 225 367 452 65S 7.13 
922 27 62047 362 96 530 643 775 894 
63317 506 719 961 64025 195 519 65171 
74 231 52 64 83 343 434 577 653 762 817 
66030 302 424 26 97 663 67075 \i* 231 
35 399 418 672 732 39 897 923 86 68073 
53 81 202 91 338 492 672 757 907 69133 
263 530 97 602 806 999 70071 232 749 
80 83 973 71304 31 583 835 72029 31 
68 121 509 854 73134 810 74024 77 116 
76 219 44 411 661 797 837 921 68. 

75087 389 534 650 745 60 909 76001 
307 428 99 536 629 720 830 77066 93 
134 71 355 71 76 487 649 773 806 99 

182115 276 351 524 633 83047 51 229 
685 89 710 810 35 40 959 84130 206 21 
87 449 514 753 876 85183 67 401 589 
740 86130 258 387 403 42 576 629 43 
53 80 735 51 82 98 903 21 87090 97 
128 207 33 79 712 503 21 99 620 25 53 
780 891 912 25 80 88060 634 838 89302 
46 77 441 45 93 536 52 820. 

90158 305 819 84 903 91108 255 300 
18 39 446 512 25 865 967 92036 114 69 
551 641 78 83 709 32 57 93050 184 317 
638 42 43 851 98 937 95 94032 411 57 
564 604 835 909 95120 301 806 72 
96295 476 578 624 810 97077 369 579 
686 824 31 36 47 95 917 37 97 98067 
112 343 465 84 599 608 801 30 82 99110 
80 435 82 598 764 824 72 930. 

100204 322 23 25 543 633 93 754 
18 822 17 30 101095 15 320 595 83 
684 95 996 102089 190 354 486 541 
923 103029 850 104288 28 324 535 
687 105050 135 73 89 231 91 364 90 
539 74 680 764 94 825 69 106055 250 
456 539 750 56 830 983 03 92 1070O9 
159 225 357 494 89 46 539 78 627 39 
754 108060 1 90 180 54 247 I 407 783 
874 948 52 109271 89 1 86 358 76 
564 45 698 4 26 792 99 73 11 878 
911. 

110053 18 102 656 749 111096 175 
357 526 76 694 872 974 112205 340 
460 89 511 27 85 823 32 904 113057 
325 457 831 66 114057 148 398 821 
922 54 5 94 115296 411 77 552 666 
999 116160 44 62 207 363 401 77 543 
9 666 759 89 117079 165 341 405 21 
534 632 81 118198 19 242 366 73 449 
593 64 716 856 72 961 76 91 54 
119073 11 7 412 565 62 80 759 50 814 

120062 309 11 502 22 673 42 26 
121155 230 636 741 78 878 94 954 
122186 37 291 440 67 833 999 7 48 
123081 157 22 266 526 759 53 915 
94 124091106 491 679 795 62 1 822 
935. 

125125 94 216 57 510 31 816 52 75 
126122 38 409 623 51 127063 185 375 461 
547 73 95 727 49 66 856 128020 89 205 
313 445 93 688 786 129498 518 725 827 
34 

130090 185 99 401 555 734 43 99 842 
942 131074 213 18 91 745 938 132088 
150 62 241 48 56 350 535 77 590 97 
629 782 981 133056 234 65 538 800 
910 134082 137 258 72 76 80 95 338 
550 86 689 91 758 910 135234 66 00 
451 767 859 957 136073 4!8 554 709 967 
137091 510 30 644 72 85 99 860 138479 
84 535 64 647 49 85 721 893 910 88 
139208 68 323 494 506 903 65 

140052 85 301 463 504 57 727 30 88 
141037 108 296 98 45? 94 526 57 690 
761 885 969 142144 211 65 69 366 656 
70 143114 219 368 434 55 511 713 901 
29 144008 648 749 987 145144 55 287 
357 402 604 797 920 146073 363 798 
928 147018 19 43 46 477 555 631 717 
801 989 148023 66 187 224 493 656 76 
772 75 92 149111 445 522 784 816 952 
92. 

150020 96 244 52 346 51 506 16 37 95 
659 93 820 151260 343 76 414 571 80 89 
90 627 803 27 52 93 937 152060 216 32 
312 575 85 87 676 716 42 68 931 153045 

Czytajcie 

„KINO"  

181 95 246 357 421 23 597 604 723 891 
154058 153 74 582 768 155212 353 793 
922 156121 397 636 772 992 157013 77 
223 445 565 828 999 158081 102 29 65 
215 70 406 569 695 739 88 159295 613 
79 
If ciągnienie — stawki 
58 522 805 48 1242 360 763 76 901 

2073 180 406 8 707 843 83 3253 364 91 
469 576 796 945 4067 153 437 431 510 
822 66 5140 251 341 74 920 6044 64 
71 75 280 850 7098 127 32 291 340 563 
78 732 8131 517 89 798 935 9140 478 
670 790 97. 

10006 289 349 412 35 631 961 11343 
521 736 917 32 12185 247 56 852 962 
13083 260 472 547 916 14116 561 737 
47 49 15050 186 96 243 593 718 970 
I623S 40 633 80 823 912 17225 562 604 
25 862 912 35 18144 743 79 19035 466 
554 725 846 993. 

91218 40 317 411 609 725 66 93 940 
92145 582 804 45 926 93139 901 7694011 
62 70 267 352 421 60 512 602 876 95039 
108 300 42 468 572 81 602 46 52 790 
893 96113 18 439 617 707 863 97023 74 
234 349 59 84 460 552 716 86 873 81 
98027 117 271 75 321 55 67 83 556 611 
47 761 872 99016 110 291 477 512 72 
799 951. 

100083 67 166 211 486 581 841 
101128 77 83 312 54 21 457 665 967 
102159 269 303 69 532 832 27 912 84 
103018 54 89 106 485 591 634 751 
992 104053 13 67 219 395 530 672 
722 66 887 30 931 105086 141 375 537 
846 935 106022 727 877 034 107006 
143 45 447 869 935 64 108143 15 343 
438 575 39 613 770 818 30 52 971 20 
109120 55 261 316 39 482 883 86. 

11008 159 319 576 803 111193 290 

ks. Skalski skazani byli- na 
śmierć. Siedmiu księży było 
wiezionych na Solówkach. Są 
to: Bazyli Stysło.. Dominik Iwa-
wanow. Józef Jóźwik. Stani
sław Przyrebel. prałat Lenin
gradu. Franciszek Buialski, Pr. 
Trocki i Wiktor Krywenczyck:. 

O godz. 8-ej pociąg przybył 
i stację Baranowicze Pole

skie. gdzie powracających przy 
dźwiękach orkiestry powitał 
starosta Neugebauer. burmistrz 
m. Baranowicz* Jarmurski. oraz 
przedstawiciel Czerwonego 
Krzyża dr. Małkiewicz. 

Był! więźniowie zostali roz
lokowani w wynajętych dla nich 
kwaterach- w ktorvcb odbędą 
10-dniowa kwarantannę. Opie
kować sie «im' będzie sekcja 
Czerwonego Krzyża oraz sek
cja komitetu przyjęcia więźniów 
politycznych w Baranowiczach. 

20006 42 337 4*1 652 719 76 211691 560 638 2 824 935 40 27 52 112060 
468 22052 53 83 175 363 95 519 617 26 '< 392 34 433 35 604 75 728 863 973 79 
886 920 80 23202 487 529 24286 498 
724 888. 

25056 523 26292 530 27005 41 93 158 
69 294 310 401 614 70 78 991 28033 
38 47 59 79 417 558 29029 564 86 676 
925 

30222 29 42 44 560 86 660 907 31048 
227 904 396 764 889 32219 30 69 383 
612 70 976 33059 895 34026 62 84 97 
243 72 519 858 35011 160 296 432 76 
966 36222 45 303 77 557 65 628 93 
815 84 97 37110 260 500 811 928 74 
38063 97 190 424 522 39200 97 391 407 
500 628 87 96 714 896 974 

40046 116 603 791 842 41011 32 205 
387 507 82 699 742 811 42084 236 4S3 
557 709 819 975 43051 595 664 752 
44039 110 91 254 333 37 97 444 871 
919 45156 284 349 82 470 685 852 951 
46306 42 652 896 943 47077 107 99 240 
790 496 764 863 974 48464 616 731 862 
92 948 49016 389 403 659 751 71 81 

50016 17 108 39 49 290 372 436 692 
839 51002 33 56 118 200 536 85 652 74 
743 864 71 927 44 52041 114 243 409 51 
562 633 820 34 53044 116 26531 74 573 
604 737 59 54040 206 534 740 91 55393 
587 926 56006 25 88 172 83 236 79 425 
48 63 65 90 757 96 57085 513 696 865 
969 58034 140 305 537 38 95 720 856 
59132 306 13 732 830 32 

60120 85 435 41 770 884 913 20 35 
61452 560 678 796 871 943 78 62044 782 
934 63113 67 452 93 522 40 641 767 819 
64032 316 509 33 699 830 65115 250 355 
418 66138 417 89 521 81 602 67056 263 
428 43 776 817 944 68021 352 519 644 
805 8 34 967 69054 317 779 97 810 

70043 128 255 414 604 860 933 71043 
137 208 460 554 626 981 72319 684 816 
927 62 87 73131 419 650 725 37 874 
74289 385 527 80 86 907 97 

75185 244 390 686 797 829 42 52 70 
76052 154 211 53 403 510 77024 289 549 
688 807 34 919 85 78202 19 65 707 40 93 
888 79108 279 312 20 434 601 90 704 
822 98 986. 

80084 121 263 327 430 585 719 22 90 
81409 21 46 666 69 842 82104 29 234 
308 4.19 590 616 756 83004 258 373 405 
502 72 623 985 84054 553 633 63 761 
885 85000 16 39 95 226 305 19 426 37 
628 757 86085 196 236 315 23 97 443 
620 44 707 812 87104 26 267 368 88 467 
751 862 917 88217 343 409 42 45 606 711 
828 920 89038 104 378 872. 

90049 97 279 303 451 55 672 715 947' 

113015 129 40 406 781 997 114297 
8 493 580 656 858 906 37 115007 157 
5 7 9 248 331 584 755 80 116199 41 
289 333 624 718 117071 29 14 592 68 
30 36 97 693 964 118156 369 621 731 
57 44 840 48 96 119025 127 78 231 
5 352 551 699 788 935. 

120063 280 18 543 732 121020 61 
198 408 505 698 742 890 122253 62 
99 493 81 539 85 604 123170 16 76 
763 39 74 852 124021 112 40 268 57 
369 39 401 51 731 814 40 54. 

125002 132 395 502 772 126161 
269 305 806 980 127002 214 28 84 
488 508 721 39 814 965 128116 307 
64 427 51 543 939 129066 84 179 383 
433 580 939 86 130022 268 77 545 
639 70 90 882 903 97 131244 340 402 
654 700 32 132278 323 686 756 92 
876 942 133156 240 44 72 302 3 75 
625 769 134205 403 23 530 847 
135008.28 233 53 391 442 605 18 91 
826 91* 136094 130 56 91 460 517 
701 B7 950 137246 385 456 578 98 
622 713 46 836 51 56 89 912 60 
138189 287 316 405 48 791 823 45 
48 60 139475 506 95 634 738 140097 
297 356 615 873 141071 209 49 493 
589 682 950 142092 114 40 211 399 
420 701 45 86 820 143070 72 163 275 
462 519 62 662 817 985 144001 41 
137 323 703 145002 285 348 562 
146039 57 176 97 240 70 862 147515 
27 635 715 74 835 47 148164 209 358 
65 710 803 930 149008 164 206 362 
94 466 645 757 806 907 

150022 143 373 470 93 775 833 62 87 
907 151059 61 213 524 613 769 907 79 
152028 169 260 387 536 91 648 737 
153073 192 253 321 495 780 821 154 
105 18 367 464 77 530 814 155088 190 
270 547 642 711 40 156001 96 783 947 
87 157070 188 353 629 837 969 158023 
114 42 S4 2M 408 557 83 633 75 7R 733. 

Na drucie telegraficznp 
zbliska I zdaleka 

Z senna gdańskiego. Na wczoraj-
szem posiedzeniu sejmu gdańskiego b> 
tlerowcy oświadczyli,, te nie bodą na
dal popierać senatu i przechodzą do 
najostrzejsze] opozycji. 

B. kombatanci Łada)* zapomóg. Kon 
wencja narodowa legionu amerykańskie 
go przyjęła 1267 glosami przeciwko 
109 rezolucje, domagająca sie nieawtocz 
nej wypłaty b. kombatantom zapomóg 
w sumie 2350 milionów dolarów, pre
zydent Hoover sprzeciwia sie wykona 
mu tej uchwały. 

Paraliż dziecięcy w Niemczech. Od 
28-go sierpnia do 3-z.o września zanoto 
wano 238 wypadków choroby i czego 
16 śmiertelnych, szczególniej mocno 
wystąpiła ostatnio epidemia na Łury-
cach w Chocieburzu. 

Zabroniony na Litwie film. Cenzura 
litewska zabroniła wyświetlania filmu 
ilustrującego spotkanie iydów polskich 
i litewskich na pogranicznym cmenta
rzu w Łygnianach. • 

Niemcy budują nowy pancernik. Sto 
cznia marynarki wojennej ,w WiHiehns-
haven otrzymała od rządu Rzeszy zle
cenie rozpoczęcia budowy pancernika 
„C" w dnhi 1 października r. h 

Gamlhł wypuszczony z wiezienia. 
Rząd indyjski wydał rozkaz wypu
szczenia ,Qandhiogo i wiezienia i umie
szczenia go w areszcie domowym. Roi 
porządzenie to spowodowane zostało 
pogróżką Oandhiego rozpoczęcia gło
dówki. Rząd zastrzegł sobie, i i na wy 
padek podjęcia akcji cywilnego niepo
słuszeństwa. zastosowane będą surowe 
represje. t . 

Czechosłowacja a Trocki*..Rząd cze
chosłowacki pod wpływem nacisku sze 
rokich kół opmji publicznej, a zwła
szcza b. legionistów czeskich, cofnął 
Trockiemu pozwolenie na przybycie 
do Czechosłowacji. Trockiemu przy
pomniano role, którą odegrał, jako na
czelny wódz armji czerwonej podczas 
odwrotu legionów czeskich przez Sy
berie. ogłosił on wówczas rozkaz, na
kazujący rozstrzeliwać katdego legio
nistą czeskiego, Jako wroga rewolucji 
rosyjskiej. 

Katastrofa lodzi podwodnej. W miej
scu, gdzie w swoim czasie zatonęła 
angielska łódź podwodna „M2", zde
rzyła sie wskutek gęstej mgły łódź pod 
wodna ,J1 33" z poławiaczem mm „Dun 
dałk". Oba statki zostały poważnie u-
szkodzone. 

Trzęsienie ziemi w Nowel Zelandii. 
W okrągach Wairoa i Oisborne na No-, 
wej Zelandii odczuto silne trzęsienie 
ziemi, które w wielu miejscowościach 
wyrządziło wielkie szkody materialne. 
W mieście Oisborne zniszczony został 
wielki kościół oraz zawaliła sie wieia 
urzędu pocztowego, W Watro na uli
cach I drogach potworzyły się głębo
kie szczeliny i rozpadliny. Ludność, 
ogarnięta paniką, opuszcza miasto. 0 -
fiarami trzęsienia padły trzy osoby. 
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Przeklęta miłość 
r i w i B l t 

Wmieszaił sie miedzy skrzących i z roz
mów ich wywnioskował, że iest to grupa pozba
wionych pracy, wysyłana gdzieś za Brześć na 
roboty przy przebudowie plantu kolejowego. Je
żeli uda mu się odjechać wraz z nimi, wówczas 
podróż do Brześcia ma zapewnioną. 

— Wsiadać, wsiadać, zara jadziem, — roz
legł się czyjś glos. 

Robotnicy zaczcl; sie tłoczyć do wagonów, 
> wraz z nkni i Horzewski. Po chwili pociąg już 
był zapełniony. Parowóz zachrypiał sygnał od-
tazdu, sapnął raz i drugi. Pociąg wiozący Ho-
rzewskiego i jego losy mszył z miesca. 

Uciekający zaszył się w kąt wagonu i po
zornie zapadł w drzemkę. Pociąg, który Już na-
fcerał rozpędu, zaczął nagle zwalniać, aż wresz
cie zatrzymał s t . 

Jeden z robotników wyjrzał oknem. 
— Symafor rre paszcza, — objaśnił pozo-

rtałych. 
HorzewAi ukradkiem spojrzał na tor. Do 

•wagonu zbliżało sie paru policjantów, prowa-
idzonych przez konduktora, który mówił głośno: 

— Taki cwaniak, powiadasz pan? Dziew
czynę zostawił w chipie, a sam zwiał? 

Horzewski zdrętwiał: mowa była niewąt-
© Piiwje 

Świadomość zbliżającego się niebezpieczeń
stwa na chwilę tytko obezwładniła Horzew-
skiego. Paroksyzm strachu panicznego minął, 
ustępując miejsca nieprzepartej instynktownej 
potrzebie samoobrony. 

Na czem mogła ona polegać w tym wypad
ku? Oczywiście tyłko na ucieczce, bo przecież 
jakakolwiek wałka była nie do pomyślenia. Był 
sam i do tego bezbronny, przeciwników zaś nad
ciągało kriku, dobrze uzbrojonych. Rozunrał, że 
ucieczka z więzienia, a następnie z rąk poste
runkowego potęgowała domniemaną winę 
i ewentualną karę. 

W warunkach podobnych oddanie się w rę
ce prześladowców byłoby dla niego wyrokiem 
zagłady, czy nie lepiej tedy zgmąć w ucieczce 
od kul posterunkowych? Bez namysłu wybrał 
to drugie i z tą chwilą stał się pewny siebie, spo
kojny i nieustraszony. 

Na drugim końcu wagonu otworzyły się 
drzwi. Wszedł jakiś urzędnik kolejowy, kon
duktor. przodownik, za nhn zaś kiłku posterun
kowych z karabinami w ręku, 

— Nie ruszać się z miejsca i przygotować 
dowody osobiste. — padł rozkaz z ust owego 
urzędnika. 

Robotnicy zaczęli wydobywać z kieszeni 
l zawiniątek jakieś postrzępione kartki, które 
przodownik przeglądał nader bacznie. 

;iad z ławki zaczął budzić Horzew-

Sructiajrie, naszykujcie pasport, bo po
sprawdza. 

Budzony otworzył oczy, ziewnął szeroko, 
przeciągnął się. aż mu zatrzeszczały stawy. Na
gle zerwał sie z ławki i jednym skokiem był już 
Przy drzwiach. 

Otworzył je, wypadł na ganek wagonu 
i znalazł się oko w oko z posterunkowym, sto
jącym w niedbałej pozie na skraju ganku. 

— A dokąd to? Zawracać do wagonu! 
Mięśnie Horzewskiego sprężyły się w naj

wyższym wysiłku. Całym sobą. niby potężnym 
głazem, rzucił w pierś policjanta. 

Ten runął nawznak I ciężko zwalił sSę na 
tor. 

Horzewski zeskoczył z drugiej strony wa 
gonu i popędził przed siebie, aż wiatr mu świ
stał w uszach. Za sobą usłyszał jakieś krzyki, 
następnie zaś zadźwięczał mu w uszach żałosny, 
przeciągły śpiew. 

— Kule! — pomyślał uciekający. 
Popędził datej, kołując między wagonami, 

szybki, zwinny, nieuchwytny, niby wąż, prze-
śłrzcujący się wśród mchów 1 wrzosów. 

Teraz biegł wąską szczeliną między parka
nem a długim pociągiem towarowym, którego 
parowóz brał właśnie węgiel. Parkan oddzielał 
tory od składów węglowych, był jednak tak wy
soki. że przebycie go wydawało się zupełnie nie
możliwe, zwłaszcza wobec depcącej po piętach 
pogoni. 

Wiełki żelazny kosz, przyczepiony do t. zw. 
żórawia. równomiernym ruchem ukazywał się 
Jiad parkanem, wyrzucał węgiel na tender paro
wozu i wracał za parkan. 

Uciekający przypadł do tendra Po bufo
rach, łańcuchach, czepiając się rozpaczliwie pa
zurami najmniejszej nierówności ściany żelaznej, 
wdrapał się na tender w chwili, gdy opróżniony 
kosz, a raczej pudło żelazne, wznosiło się, by po
jechać za parkan. 

Zdążył jeszcze wskoczyć w nie. Wykonał 
ta w tnwili, gdy obsługa parowozu, zaciekawio

na odgłosem strzałów, patrzyła w stronę, skąd 
nadbiegła pogoń, nie widziała więc zbiega. 

Kosz przejechał nad parkanem i zawisł bez 
ruchu. Tender był już napełniony. żÓTaw mógł 
więc spocząć aż do chwili przybycia nowego 
„głodnego" parowozu. Była to okoliczność na
der dia Horzewskiego pomyślna. 

Siedząc skręcony w kabłąk w koszu, słyszał 
dochodzące zza parkanu głosy swych prześla
dowców. 

— Czy nie przebiegał tędy kto? — zapytał 
jakiś głos pod adresem prawdopodobnie obsłu
gi parowozu. 

— Nie było nikogo. A za kim tak panowie) 
gnacie? 

— Gonrmy przestępcę. Może przełazi przez 
parkan? 

— Może, — odparł nieco drwiąco zapyta
ny — jeżeli miał przy sobie samolot kieszonkowy. 
Przecież parkan ma cztery metry wysokości! 
A tu mało miał wagonów pustych, żeby się 
ukryć? Napewno w którym siedzi. 

— Psiakrew, żeby go... — zaklął głos pierw
szy. Rozmowa ustała. Słychać było oddalające 
słę kroki. 

Po chwiti rozległ się odgłos nowych strza
łów: snąć policja była na fałszywym tropie. 

Zawieszony w powietrzu Horzewski ode
tchnął. Poczuł się na pewien krótki, oczyte«$£ie< 
czas bezpieczny. Chodziło teraz o to, jak się 
dostać z kosza. Nie wisiał on zbyt wysoko^ 
na więc było zaryzykować skok. ale nuż kto 
wbaczy— 5sSii 
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Gość z Rzymu Sekta nagusów na wygnaniu 
Rosyjscy „duchoborcy" wysiedleni z Kanady 

Niedźwiedź 
w kabarecie ' 

Wybltay kompozytor I znawca ma-
cykl XVI wieku. R. C. Casimiri. mistrz 
chórów papieskich z Rzymu, które 

obecnie nysteoula w Warszawie. 

Jednem z największych utrapień 
władz kanadyjskich jest rosyjska 
sekta „duchoborców". propagująca 
m. in. 

nagość i wlelożeństwo. 
Sekianci nie chcą wysyłać dzieci 
do szkół, posiadają DO kilka żon, 
lał) vice versa po kilko rneiów. n-
znaja za Jedyny „strój" — nagość 
i. t. o. 

2yją wielka masa w kanadyj
skich prowincjach Brytyjskiej Ko-
Inmłip. Saskaczewanie i Alberta. 
Jest ich tam około 10.000 osób. Du
choborcy odmawiają przysięgi, nie 
uznają powinności wojskowej. 
odrzucają wszelkie sakramenty, 
jednem słowem, jest sto powodów. 
dla których prześladowano ich w 
Rosji, aż wreszcie pozbyto sie ich 
nazawsze. Uszczęśliwili oni swo-
jemi osobaira Kanadę, dokąd przy
byli w r. 1898. 

Początkowo Anglia litowała sie 
nad prześladowanymi przez cer
kiew prawosłana, ale obecnie 

W walce o rekord 

przekonała sie na własnej skórze. 
co to za ananasy. Dość powie
dzieć, ze conaimnie; dziesiąta cześć 
wszystkich dnchoborców przeby
wa stale w więzieniach kanadyj
skich. Wielu odsiaduje karę trzyle
tnia 

za spacerowanie nago 
po ulicach miast kanadyjskich. A-
resztanci niewiele sobie robią z ka 
ry. I w wiezieniu, pomimo najo
strzejszych zakazów, przebywają 
nago. Nie pomaga ciemnica, ani in
ne kary. duchoborcy sa uparci 
jak_ muły-

To też rząd angielski stracił na
reszcie cierpliwość i postanowił 
zrobić z tern wszystttiem koniec. 
Postanowiono urządzić 

kolonie karne 
na wyseokach Pierś i Arcv w po
bliżu brzegów Brytyjskiej' Kolum
bii, a następnie przesiedlić tam o-
pornych duchoborców. 

Duchoborcy beda zaopatrzeni je
dynie w sprzęty i mieszkanie, o ży 
cie beda sie już starali sami. 

Anglicy sa jednak mądrzy i ludz
cy. Nie chcąc karać dzieci wraz ze 

siarszymi, postanowili też utrzy
mywać je. podczas, gdy rodzice 
będą odsiadywali kary w kolon
iach. W ten sposób uda sie może 
sprowadzić dzieci do szkoły i nau
czyć ich życia kulturalnego. Du
choborcy w osta'"k:h czasach z ro 
li biernej przeszli do czynnej i po
częli 
niszczyć i podpalać budynki szkol

ne. 
j kościoły, koleje żelazne. Gdy kilku 
i schwytanych sprawców rozstrze
lano, nie odstraszyło to bynajmniej 
innych od t- eh samych czynów. 
Zaraz po wyroku i wykonaniu go 
nastąpiły now<- napady na pociągi. 

Jeżeli duchoborcy mają jakiekol
wiek trudności z władzami, reagu
ją natychmiast w ten soosób. że 

rozbierają się do naga 
;w miejscu pubMcznem. wywołując 
Ipowszecluie zgorszenie. Doorowa-
]dza to. 'rzecz naturalna, cnotli-
Iwych Anglików, a szczególnie An
i e l k i do białej pasji. 

Duchoborcy naogól nie ąa złymi 
[obywatelami. Nie pala. nie piją, nie 
I przeklinają. Gdyby wiec uznawali 

jeszcze obyczajność, niktby im złe 
go słowa nie powiedział. Niestety. 
nawet cieszące sie wiefleim sza
cunkiem kobiety duchoborców 

spacerują w strofa Ewy, 
wywołując zbiegowiska na ulicach. 
Zasady religii duchoborców sa zbii 
żonę do zasad komunizmu, lecz du 
choborcy nie uznaia zbrodni. 

Carkowity nwatek duchobor
ców w Kanadzie oceniają 

na 2 mili. funt. szerlingów. 
Prócz tego wielu z nich posiada 
duże majątki ziemskie i miejskie 
nieruchomości. 

W odróżnieniu od innych kolo
nistów, duchoborcy przez 30 lat 
zgórą nie umieli sie dopasować do 
obyczajów kanadyjskich. 

To też parlament kanadyjski u-
chwalił specjalne przepisy, które 
beda 

surowo karały nagusów, 
jeżeli zechcą bruździć w dalszym 
ciągu. Jednem z pierwszych wy
stąpień jest wysłanie do kolonji 
karnych. Dałsze wystąpienia rzą
du są oczekiwane. Niedźwiedź nile wino — ku uciesz* 

Paryźan I sweco pana, trenera. 

WARSZAWSKIE MIGAWKI SĄDOWE 

Gwiazdor w opałach 
Przygoda iotogewcznego młodzieńca 

Najnowsza architektura 

Srjrany lawutmlili sportem u płk. Gar Wood ze swotai mechanikiem aa 
łodzi motorowe! -Miss America X" w czasie wielkich międzynarodowych 
zawodów łodzi motorowych w DetroH. aa którym zalał pierwsze miejsce. 

Co wróża gwiazdy na dzień 17 września? 

— Moja pani Orpiszewska, Sodomę 
i Gomorę mam w domu bez tego no
wego suplikatora — temi słowy skar
żyła sie. do sąsiadki p. Agnieszka Stę
pień, właścicielka pokoju z kuchnią 
przy ul. Tarchomińskiej na Pradze. 

— Ciort go wi, co to za diabeł. Ni
by mężczyzna jak każdy ienszy, a my 
je s;e codzień cały, jak taka co to pa
ni już rozumie. Mordę takżesamo ma
luje. loczy czerni i 

sylon ma z perfomamL 
kióremy sobie, za przeproszeniem pań 
skiej osobistości koszule poliwa. 

— Pani Stępień, nie może być! 
— Pani Orpiszewska kochana, słowo 

uczciwości daie! Ale to wszystko ma
ło. — Jak się w miednicy wychlapie, 
skika po mieszkaniu jak wariat, kozioł 
ki fika jak te magiki, co z dywanikiem 
po podwyrkach chodzą i zgorszenie 
sieje. 

Ja już nie tylko córki do sieni wy
syłać musze kiedy on wstaje, ale swo
jemu staremu , 

aa łeb kołdrę naciągam, 
żeby tego nie widział. 

— Racje kochana pani ma. To czy
sty wariat I musi pani swojego chło
pa zdaleka trzymać, żeby sie od niego 
nie zaraził. 

— Co pani mówi, to wariactwo za
raźliwe? 

— Jeszcze jak, przecie pani znała i 

WMm, 

Bowiem dzień dzi 
Isiejszy przynoś" sze 
' reg ujemnych wply-
! rów kosmicznych, 
których dy&fcrato-
nijne działanie da 
sie nam odczuwać 
najsilniej w godzi

nach wieczornych. 
Ranek może nam przynieść jakieś 

Szersze zainteresowania. nowe Hory zon 

?y. dążenie do większej oryginalności 
samodziaUiota — co jednak może być 

również połączone j niepokojem ner
kowym. który specjalnie zaznaczy sie 
aniedzy godz. fO-tą a 11-tą. 

W czasie tym możemy przeżywać 
takieś zmiany nieoczekiwane, spoika-
pia z ludźmi niezwykłymi — ale rów-
zi tó i popełnić jakieś odruchy niepo
trzebne tub czyny nieobmyślane. które 

później będą źródłem niepokojów. 
Po godz. 11-ej zarówno jak i po g. 

12-ej możemy być narażeni na jakieś 
n:ezdecj<io»an;a. opóźnienia, trudno
ści w sprawach finansowych i arzedo 
wych lub też drobne rozczarowania. 
Jeszcze i kolo godz. 13-ej da sie odczu 
»ać gorszy nastrój, który później a-
stąpi. 

Należy sie hcźyć z tern. że i sieczór 
dzisiejszy przedstawia sie bardzo nie
pomyślnie i przyniesie napiętą sytaa-
cle. zawziętość, opozycje, i w czasie 
rym możemy łatwo zostać sprowoko
wani do czynów nieobliczalnych lub 
leź możemy narazić sie na jakieś nie
bezpieczeństwa i przykrości 

Niemiła sytuacja będzie pogarszać 
sie stopniowo ale już koło godz, 22-ej 
osiągnie swe maksimum, które będzie 
sie przejawiać jako gniew, przykrości, 
niechęć — i potrwa czas dłuższy. 

nakryć i łoić tern co Jest pod ręką, 
tylko uważać, żeby aby nie po oczach, 
bo zwrok uszkodzić mu można. 

Dziękuję kochanej pani, powiem 
swojemu staremu. 

W myśl instrukcji sąsiadki państwo 
Stępniowie zaraz następnego ranka 
przystąpili do kuracji obłąkańca. 

Nakryty niespodzianie podczas ran
nych oblucii prześcieradłem i walony 
bez miłosierdzia tłuczkiem od kartofli 
sublokator p. Henryk J. wrzeszczał 
jak opętany, a potem zawinąwszy się 
tylko w kołdrę pobiegł do komisariatu. 

W rezultacie postawiono w stan os
karżenia państwa Stępniów i panią 
Orpiszewska i wezwano do wytłuma
czenia się przed sądem grodzkim. 

— Bić, bHiśmy, proszę wysokiego 
sądu, ale 

dla lego dobra, 
bo żal nam było, że taki młody i już 
warjat — zeznali szczerze oskarżeni. 

Pan Henryk J., młodzieniec o ko
biecym głosie i wdzięku twierdził na
tomiast, że wariatem nie jest. Myje 
się zaś 1 używa kosmetyków, jako czło 
wiek cywilizowany, jako młodzieniec 
zaś wybitnie fotogeniczny i kandydat 
na gwiazdora przerabia codziennie ćwi 
czenia gimnastyczne według systemu 
„15 minut dla zdrowia". 

Z uwagi na to, że cale zajście spo
wodowane było nieporozumieniem, sąd 

Fragment nowego .miasta Siemensa" dla robotników tego olbrzymiego nie
mieckiego koncernu elektrycznego. • 

Radio warszawskie 

męża tej kulawej Kalinowskiej z Tar- i5 k a z a ł wszystkich oskarżonych na 7 
gówka, co to w Drewnicy za posługa- <*"" a r e s z t u ' zawiesił wykonanie kary. 
cza przy wariatach byl. 

— Znałam. Taki dziobaty?! 
— Ten sam. Wyobraź pani sobie, 

pomimo, że dziobaty, że ospę prze
chodził, zaraził się i teraz lest 

pierwszy warjat 
na cale Tworki. 

— O nieszczęśliwa moja godzina I 
Zaraz jutro pędy z mieszkania supiika-
torowi daje 

— Ale znowu szkoda człowieka, że
by tak ze swoją chorobą po Pradze 
chodził. Trzeba nieszczęśliwemu do
pomóc 

— Ale jak? 
— Jest sposób na wariatów. Jak się 

zacznie do gołego rozbierać i w wo
l t o chlapać, prześcieradłem trza go 

DZ1S 
WARSZAWA,(DIug. fali 1411.8 m.). 
11.58: Sygnał czasu. Hejnał z Krako

wa. 
12.45: Płyty. 

13: Transmisja z Rzeszowa Uroczysto
ści ku czci ś. p. pułk. Lisa-Kułi. 13.35: 
Płyty. 

15.10: Płyty. 15,30: Wiadomości woj 
skowe i strzeleckie. 15.40: Słuchowisko 
dla dzieci. 

16 05: Płyty. 
17: Transmisja z Międzynarodowych 

zawodów lekoarletycznych z udz. Ku-
socińskiego. 17.20: Koncert Ork. P. R. 

18.10: Odczyt „Na Pałukach". 18.30: 
Muzyka lekka i taneczna. 

19.45: ..Wiadomości ogrodnicze". 
20: Muzyka lekka. 20.55: „Na widno 

kręgu". 
21.10: D. ć. koncertu. 
22.05: Utwory Chopina w wyk. W 

Piaseckiej. 22.50: Muzyka taneczna. 
NIEDZIELA 

WARSZAWA, (Dług. fali 1411.8 m.). 
9.40: Transmisja z Rzeszowa — U-

roczystości. poświeconej pamięci pułk. 
Lis-Kuli. 

11.56: Sygnał czasu. Hejnał z Krako
wa. 

, 

12.15: Transmisja z Katowic uroczy. 
stości ku czci poległych ślązaków, 
12.45: Odczyt „Idea pracy u d-ra Zie
lińskiego". 

13: Poranek symforiiezny z Pilharm© 
nji warsz. 

14: Odczyt ,3ursztyn — skarb mo
rza polskiego". 14.15: Pieśni w wyki, 
P. Proniakówny. 14.35: Odczyt „Pora
dy weterynaryjne". 14.55: Utwory na 
harmonje. 

15.05: Odczyt „Wstępujmy do szkół 
rolniczych". 15.25: Pieśni ludowe. 15.40: 
Radjotygodnik dla młodzieży. 15.53! 
Opowiadanie dla dzieci. 

16.05: Płyty. 16.45: „Wiadomości 
przyjemne i pożyteczne". 

17: Koncert. 
18: Odczyt „Co daje szczęścia", 

18.20: Muzyka lekka i taneczna. 
19.35: Skrzynka pocztowa technici-

na. 
20: Koncert popularny. 
21.26: Konkurs literacki: J. Kadea> 

Bandrowski: .Pułkownik Lis-Kula". 
21.40: Transmisja z Poznania finału 
meczu bokserskiego Polska — Wło
chy. 

22.10: Muzyka tanecina. 22-50: Mu
zyka taneczna. 

Franciszek ŻWIRKO 

MOJE WSPOMNIENIA 
turnieju hłmtaefĘ 

(Prawa przednaYn zastrzeżone). 

UL 
WIWAT R. W. D! , * i 

Nasze R.W.D. budziły wszędzie ogólne za-
łnteresowanic. 

. Ale bo tez -wykonane były pierwszorzęd
nie. Inżynierom Rogalskiemu, Wigurze i Drze
wieckiemu, (pierwsze litery ich nazwisk two
rzą właśnie nazwę platowca), udało się zbudo
wać samolot, który odpowiada całkowicie sta
wianym mu wymaganiom. Zdołali tak szczęśli
wie rozwiązać' to zagadnienie, że i własności 
aerodynamiczne dali mu doskonałe i duża. szyb
kość podróżną, i jednocześnie bardzo małą szyb
kość lądowania, i sUną konstrukcję, i luksusowe 
wykończenie kabiny, w której siedzi się wygod
nie jak w samochodzie, i znakomitą widzialność 
zarówno z miejsca pilota, jak pasażera. 

Najbardziej interesowali się połsktemj pła-
towcami Francuzi, którzy coraz to pytali o ce
nę i prosili nawet, żeby im złożyć ofertę, bo re-
flektowalfcy na kupno R. W. D. 

Francuski minister lotnictwa, p. Painleve, 
podczas wizyty w Orły, najwięcej czasu poświę
cił polskim samolotom. 

Na jego prośbę demonstrowaliśmy aatoma-
tyczne wyrzucanie drzwiczek w razie katastrofy. 
Drzwiczki w R. W. D. 6 urządzone są w ten 
sposób, że jedno naciśnięcie palca zwalnia za
wiasy i drzwi wypadają nazewnątrz. Jest to ol-
brzynrejm adoguiJiii lalmii v razi* konieczności 

ratowania się przy pomocy spadochronu, Nic 
nie przeszkadza wówczas w skoku, nie trzeba 
porać się z zamkiem, szamotać z drzwiami, któ
re pęd powietrza zamyka — jedno pociśmęcie 
palcem i droga wolna. 

Zaraz na wstępie zawodów, jeszcze przed 
zaczęciem prób technicznych, odbyła się ocena 
maszyn. Wszyscy komisarze główni chodzili od 
samolotu do samolotu I szacowali go w zależno
ści od wyposażenia, wygody i bezpieczeństwa. 

Już z tej pierwszej próby R W. D. wyszły 
zwycięsko, dostały największą ilość punktów. 
,.P. Z. L.". które też wyposażone były znako
micie. otrzymały o 2 punkty mniej. Na trzeciem 
miejscu znalazły się maszyny włoskie, a dalej 
dopiero niemieckie. 

— Ho, ho, — kręcili głowami włoscy me
chanicy, gdy wynik punktowania był już ogło
szony — Ouesti Polachi zdobyli największą 
ilość puntów, wyprzedzili nawet nasze Bredy. 

A gdy przyszły jeszcze inne próby, gdy 
R. W. D. ustaliły rekord najwolniejszego lotu, 
rekordu nie do pobicia, nie mieli wprost słów 
zachwytu i z podziwem spoglądali na nasze ma
szyny. 

Próba najmniejszej szybkości była morder
czym egzaminem, już nietyłko zalet maszyny 
i umiejętności pHota, ale i jego nerwów. 

Wzdłuż lotniska wytyczono białemi liniami 
pas szerokości 40 metrów i długości 800 me
trów. Zadanie polegało na przeleceniu między 
temi liniami w jak najdłuższym czasie na jednej 
wysokości, nie przekraczającej 50 metrów. Po
tem należało zawrócić i przeiecić tę irasę je
szcze raz. 

Próba ta to wyższa akrobacja. Leciało się 
na maleńkim gazie, nic nie widząc przed sobą. 
bowiem maaaaaju tutawioaa była pod kątem *» 

stopni do ziemi, mając przód zadarty do góry, 
a ogon opuszczony w dół. 

Najtrudniejsze było operowanie gazem. 
Gdy maszyna za bardzo przypadała do ziemi, 
należało dodać gazu, ale tylko tyle, by broń Bo
że nie przekroczyć wysokości, na której rozpo
częło się lot. 

Próba to bardzo niebezpieczna i nad wyraz 
denerwująca. Włoski pilot Donati nie wykonał 
jej za pierwszym razem. Osadził maszynę przed 
meta i zemdlał. Ody go ocucono, był blady jak 
papier i trząsł się cały ze zdenerwowania. 

— Dajcie mi pół godziny czasu na wytchnie
cie — prosił komisji. 

Nawiasem muszę dodać, że jedni Włosi pod
czas prób latali sami bez mechaników, zabiera
jąc na ich miejsce, odpowiednio wyważone wor
ki z piaskiem, aby obciążenie samolotu wynosiło 
wymagane 200 kilo. Widocznie niezbyt pewni 
byli swoich maszyn i nie chcieli narażać mecha
ników. 

Nie obeszło się bez wypadków. Jeden 
z Francuzów na „Polezie" rozbił podwozie, ude
rzywszy niem z całej siły o ziemię i jeden z Cze
chów również uszkodził maszynę. Szczęście 
sprzyjało tylko Orlińskiemu, który wylądował 
przed meta, ale nic mu się nie stało i zaraz po
derwał maszynę do góry. 

Powiedziałem mu potem, że w rriczem nie 
w których trochę „gazu" nietjrlko nie zawadzi, 
ale czasami może bardzo pomóc. 

Wwyznaczono nam start do tej próby na 
godzinę 10-tą rano, ale niebardzo nam to poszło 
w smak. O 10-ej powietrze Jest już nagrzane, 
rozrzedzone i napewno rzucałoby nas. 

. — Przyjedźmy wcaeśniej na lotnisko, może 

ktoś spóźni się i nas wypuszczą wcześniej - * 
powiedziałem do Wigury-

Istotnie jede^i z Włochów nie zdążył przy
gotować się na czas, i my wystartowaliśmy, 
o 8-ej. Wychyliłem się przez okno i, cały leżąc 
wprost w fotelu, wypatrywałem czy dobrze le
cę. .Wigora cały czas miał wzrok utkwiony. 
w dwa stopery, które trzymał w ręku. 

'— 59 kim. na godzinę — oznajmił, gdy wy* 
lądowaliśmy. 

— Hurra — zawołałem — to świetnie. 
Punktowanie zaczynało się doopiero od 63 

kim. na godzinę, więc mieliśmy murowaną naj
większą liczbę punktów. R. W. D. spisały sie' 
w tej próbie znakomicie, bo przecież Karpiński 
poprzedniego dnia zrobił tylko 60 kim. na go
dzinę. 

Musieliśmy czekać jednak na oficjalne obli
czenia. Regulamin przewidywał, że każda pró
ba może być powtórzona, przytem liczy się za
wsze lepszy wynik, ale równocześnie było po
wiedziane, że drugi lot nie może nastąpić póź
niej, niż w 20 minut po pierwszym. 

Ale sędziowie nie śpieszyli się jakoś z po , 
daniem wyników. 

Polećmy jeszcze raz dla wszelkiej pewno
ści. Może poprawimy wynik — rzekłem do Wi
gury. 

Skinął mi głową i wsiadł do maszyny. 
Druga próba wypadła lepiej niż pierwsza, 

Przelecieliśmy tę przestrzeń 1.600 metrów w cza
sie jeszcze dłuższym. 

— 57 i pół kim. na godzinę — zakomuniko
wano nam oficjalnie po trzech kwadransach —* 
Rekord nie do pobicia... *i 

Mechanicy włoscy obstajnli Wigurę I WBK* 
szowali mu sukcesu. -

fD. 0.JM A 
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Białystok powinien mieć komunikację lotniczą 
Zaprowadzenie komunikacji 

lotniczej na linii Warszawa — 
Wilno—Ryga—Tallin powitane 
było z dużem uznaniem zarów
no przez Wilno, lak i przez sfe
ry gospodarcze Łotwy i Estonii. 
W dzisiejszej dobie gorączko
wego tempa życia szybki samo
lot jest niezbędnym środkiem 
komunikacji, stając niezmiernie 
ważnym czynnikiem przede-
wszystkiem w rozwoju stosun
ków handlowych. 

To też Białystok z żalem spo
gląda nafmijaiace go zdała apa
raty Polskich Linij Lotniczych, 
z tern większym żalem, że 
wszystkie ważniejsze ośrodki 
przemysłowe w Polsce oddaw-
na już posiadają stałą komuni
kacje lotniczą. 

Po wprowadzeniu linji na 
Wilno z łatwością mógłby i Bia
łystok uzyskać połączenie za
równo z Warszawą, jak z Ry
gą i Tallinem. Wystarczyłoby 
tylko urządzić postoi wnaszem 
mieście. 

Nowa linja cieszy się dużą 
frekwencją podróżnych. Poza-
tem na samolotach przewożona 
jest spora ilość bagażu, towa-

i 

flłodzież szkolna ho czd 
ś. p. Prezydentowe, 

Mościckiej 
Wczoraj o godz. 8 rano ucz

niowie gimnazjum państw, im. 
Króla Zygmunta Augusta ze
srali się wraz z personelem 
nauczycielskim w auli szkolnej. 
fdzie prof. Józef Dańkowski 
wygłosił przemówienie, charak
teryzujące świetlaną postać 
zmarłej małżonki p. Prezydenta 
Rzplitej, ś.p. Michaliny Mościc
kiej. Następnie w kaplicy szkol
nej, dokąd przybyli również 
profesorzy i wychowankowie 
gimnazjum im. Marsz, Piłsud
skiego, ks. Edward Mikołajem 
odprawił nabożeństwo żałobne 
za spokój duszy Zmarłej. 

rów i poczty. Nprz. w dn. 12 
b. m. przewieziono z Warsza
wy do Wilna 8 podróżnych, 
106 klgr. bagażu, 27 kłgr, towa
rów i pocztę. Przy postoju w 
Białymstoku frekwencja ta 
wzrosłaby znacznie, co odbi
łoby się korzystnie na rozwoju 
P. L. L. 

O korzyściach, jakie odniósł
by Białystok, nie trzeba pisać. 

Wszystkie organizacje gospo
darcze powitałyby lądujący na 
lotnisku w naszem mieście sa
molot z dużem zadowoleniem. 
Dotychczas-niestety niema lot
niska, a kiedy ono powstanie— 
trudno w tej chwili przewidzieć. 
Możeby komitet wojewódzki 
L.O.P.P. wziął sprawę komuni
kacji lotniczej z Białymstokiem 
bliżej do serca? 

Wzrost eksportu konfekcji białostockiej 
Premie kompensacyjne na nie

które gatunki odzieży, wprowa
dzone w życie na wiosnę r. b. 
i stanowiące bardzo wydatną 
pomoc dla całego polskiego eks
portu włókienniczego, a w szcze
gólności dla przemysłu biało
stockiego, zostały—jak wiadomo 
przez ministerstwo przem. i han
dlu wypowiedziane na począt
ku maja z tern, że termin ich 

ważności miał upłynąć w dniu 
16 sierpnia r. b. Tymczasem 
właśnie w ciągu maja, czerwca 
i pierwszej połowy lipca trwał 
w przemyśle białostockim strajk 
robotników, który uniemożliwił 
temu przemysłowi nietylko na
leżyte wykorzystanie premij w 
tym okresie, lecz nie pozwolił 
nawet na wykonanie poprzed
nio otrzymanych zamówień za-

fikcja Warszawy o obniżkę ceny prądu na dobrej drodze 
Jak donoszą z Warszawy, w 

ciągu dwu dni odbywały się 
kilkugodzinne posiedzenia ko
misji rozjemczej, powołanej 
przez ministerstwo przemysłu 
i handlu dla rozpatrzenia po
stulatów magistratu i ludności 
w sprawie zniżki cen prądu 
elektrycznego w stolicy. 

Już na pierwszem posiedze
nia w komisji zażądano przed-
stawieaia przez elektrownię ma
teriałów, niezbędnych do okreś
lenia dokładnej taryfy. Jaka po
winna być stosowana w stoli
cy. Komisja uznała jednak, że 
miasto już obecnie przed zło
żeniem przez elektrownię tych 
materiałów, powinno przedsta
wić konkretny wniosek, oparty 
na danych, jakiemi zarząd mia
sta już dysponuje, i udzieliła 
mu w tym względzie 10-dnio-
wego terminu. Jednocześnie 
wezwano elektrownię do zło
żenia komisji powyższycbs da
nych w ciągu tego samego ter
minu. 

Przedstawiciele magistratu 
warszawskiego już taki wniosek 
opracowali. Będzie on w naj
bliższych dniach złożony ko
misji, poczem w najbliższym 
czasie wyznaczone będzie dru
gie posiedzenie komisji. Szcze
góły tego wniosku nie są jesz
cze znane. Wiadomo jednak, że 
wysokość żądanej przez War
szawę zniżki będzie znaczna. 
W obliczeniach wzięto pod u-
wagę fakt, że koszt własny wy-

Gwałtowny pożar w Rynkach 
Spłonął dobytek 23 gospodarzy 

Onegdaj w południe we wsi 
Rynki, pow. białostockiego po
wstał gwałtowny pożar, który 
strawił 16 domów mieszkalnych, 
26 stodół z tegorocznemi zbio
rami, 30 chlewów i 4 spichrze. 
Straty wynoszą około 200.000 zł. 
Poszkodowanych jest 23 gospo

darzy. Ofiar w ludziach nie było. 
Pożar wywołały dzieci jednego 
z gospodarzy, Adolfa Litwin-
czuka. 

Oprócz straży ogniowych z 
Hołówek, Turośli i Suraża w 
akcji ratunkowej wzięła udział 
ludność miejscowa. 

produkowania 1 kilowata ener
gii nie przekracza 10 groszy, 
gdy cena sprzedaży wynosi 
średnio przeszło 70 groszy. 

Jak można było przypuszczać 
elektrownia warszawska nie 

uchyliła się od udziału w pracach 
komisji. Wisi bowiem nad nią 
bat w postaci zastrzeżenia, jakie 
zostało zrobione w umowie. 
Polega ono na tern, że jeśli za
rząd elektrowni nie zastosuje 

się do arbitrażu w sprawie cen 
—elektrownię przejmuje miasto. 
Byłby to koniec nietylko zło
tych interesów, robionych |na 
mieszkańcach stolicy, ale wo-
góle interesów w Warszawie. 
Do tego oczywiście elektrow
nia nie chce dopuścić. 

Jak widać z powyższego u-
mowę z elektrownią warszaw
ską robili ludzie mądrzy, zna
jący się na metodach postępo-

Wymiana więźniów nełitycznych z Sowietamł 
Nieprzychylne przyjęcie po stronie Sowieckie) 

nie sowieckiej było tak nieprzy
chylne, że wielu z nich miało 
ochotę wrócić. 

Związek obrońców Wilna 
Organizuje się w Białymsto

ku oddział Związku Obrońców 
Wilna j byłych żołnierzy Litwy 
Środkowej. Uczestnicy walk o 
Wilno proszeni są o zgłaszanie 
się do rejestracji w lokalu Fe
deracji Z. O. O. (Warszawska 9) 
w godz. 5 — 6 pp. lub telef. w 
godz. 9—15 urząd wojewódzki 
tel. 12, p. inż. Giryn. 

Na stacji granicznej w Stołp-
cach odbyła się onegdaj wy
miana więźniów politycznych 
między Sowietami i Polską. 
Więźniowie przeznaczeni dla 
wymiany ze strony Polski skon
centrowani zostali w liczbie 40 
osób w Białymstoku, skąd pod 
eskortą przewiezieni do Stołp-
ców. Zwracało powszechną u-
wagę, że gdy więźniowie wra
cali z Sowietów do Polski w 
łachmanach i wynędzniali, więź
niowie z Polski byli ubrani ele
gancko i mieli po kilka walizek. 

Przyjęcie więźniów po stro-

Utopiła s w e dzieci 
nie mogąc znieść ich mąk głodowych 

Dochodzenie wsprawie zbrod
ni mieszkanki wsi Stryjówkaw 
pow. grodzieńskim Zofji Wrze
sińskiej, która niedawno uto
piła w błotach dwoje swych 

Po inauguraeli sezonu teatralnego 
„Kordian" 1 Jego wykonawcy 

Wybór „Kordiana" na ina
ugurację sezonu teatralnego był 
bardzo trafnem zaczerpnięciem 
silnej podniety uczuciowej z 
dziedziny coraz bardziej dziś 
pomijanej twórczości romantycz-

- oej. Teatr Objazdowy zdobył 
się na duży wysiłek artystycz
ny, aby wystawić—w tak trud
nych warunkach pracy scenicz
nej - w Białymstoku .Kordiana". 

Stwierdzić należy, że już na 
wstępie, co było b. przykre, 
młodzież irrknlna na przedsta
wieniu popołudniowem, przyjęła 

. sztukę w niekulturalny sposób 
i nie potrafiła pohamoać tych 
.dowcipnisiów", którzy przez 
szepty, śmiechy i niemądre żar
ty stwarzali zupełny kontrast 
między sceną i widownią. Do
dać trzeba, że po przedstawię-

V •rakach noey 
Rabunek 1.800 zł. 

Nocy onegdajszej aa prze
chodzącą ulicą Towarową Jó
zefę JFrejdę napadł około „Pol
owa" nieznany osobnik i zra
bował jej 1.800 zŁ, poczem 
zbiegł. Frejdę znaleźli nieprzy
tomną przechodnie. 

; 
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niu służba teatralna usunąć mu
siała formalnie całą furę popu
larnych na wschodzie „sie-
mieczek". 

Lepiej już, bo bez żadnych 
przykrych „niespodzianek", wy
padło przedstawienie wieczoro
we, Na sali prawie komplet, choć 
wśród starych bywalców, zapeł
niających widownię—brak było 
zwolenników lekkiego repertu
aru, niecbcących widocznie zdo
być się na wysiłek myślowy, 
konieczny do zrozumienia sztu
ki. Pozostali w domu i tacy, co 
w krańcowym krytycyzmie wąt
pili w możliwości wystawienia 

Kordjana" na scenie biało
stockiej. 

Dyrekcja Teatru Objazdowe
go pokonała jednak te trudnoś
ci, dając staranne dekoracje i 
wystawę. 

Z wykonawców p. Smoczyń
ski (Kordjan) wywiązał się, jak 
zawsze, ze zrozumieniem i uczu
ciem z trudnego zadania, dając 
wierny obraz przeżyć bohatera, 
oraz dowód gruntownego opa
nowania tekstu i staranie opra
cowanej roli. 

Słabiej tym raz r 

Sierota i ocJironki 
wygrała na loterii 

Rzadko kiedy szczęście u-
śmiechnie się ludziom ubogim. 
Naprz. wygrane loteryjne przy
padają najczęściej ludziom za
możnym. Z zadowoleniem więc 
nadmienić należy, że jedna w 
wygranych loterii T-wa Przyja
ciół Młodzieży Seminarium Na
uczycielskiego trafiła do naj
bardziej właściwych rąk. Po
siadaczką losu Nr. 98 jest sie
rota w ochronie miejskiej. 

Komisarz rządowy, p. Nowa
kowski, zakupił kilka losów, 
które ofiarował sierotkom. Po
dzielono je między dziewczyn
ki, które wyróżniły się grzecz-
nem zachowaniem. 

Powszechne nauczanie 
W poniedziałek, dn. 19 b.m . 

o gogz. 7 wiecz. w sali posie
dzeń rady miejskiej odbędzie 
się posiedzenie komisji realiza
cji powsz.*nauczania z udziałem 
kierowników szkół powsz. i pry
watnych. Chodzi o omówienie 
sposobu współpracy komisji ze 
szkołami. 

p. W. Dąbrowski (Grzegor), 
którego postawa i dykcja nie 
przemawiały językiem „starego 
sługi", żołnierza napoleońskiego. 

Car (p. Bay) stanowczo w 
ruchach „drewniany", o słabej 
dykcji, nie radził sobie w mo
nologach, stanowiąc kontrast z 
dobrze zrobioną (przez p. Opa
lińskiego) maszkarą w. ks. Kon
stantego. 

Przypuszczamy, że w zapo
wiedzianej juz „Dzikiej Pszczo
le" zobaczymy cały zeapół 
nowozangażowany i w repertu
arze komediowym zdołamy po
znać bliżej pozostałe osoby. 

Zet. 

Dziś zatańczymy 
w Resursie Obywatelskie] 

Podobnie jak w każdą sobo
tę—dziś o godzinie 9-ej wiecz. 
odbędzie się w salonach Resur
sy Obywatelskiej towarzyski 
wieczór taneczny dla młodzie
ży. Wieczorki te—organizowa
ne staraniem nowego zarządu 

! Resursy—zdobyły (takie powo-
wystąpił dzenie, że nie trzeba o nich 

przypominać. Doborowy zespół 
orkiestry, która przygrywa do 
tańca, dostępna dla wszystkich 
cena biletu wejścia (1 zł.), do
wolne stroje—wszystko to spra
wia, że i dziś sale zapełnią się 
bawiącą się wesoło młodzieżą. 

Kradzieże 
— Michelowi Szlapakowi (Bia-

łostoczańska 23) skradziono 50 
zł. gotówką i 2 ubrania, war
tości 170 zł. 

— Wojmie Goldman (Polna 
19) skradziono złoty zegarek, 
wartości 100 zł. Sprawczynię 
kradzieży, Annę Łapińską (Po
leska 55) zatrzymano. 

dzieci, 9-Ietniego Stasia i 9-mie-
sięcznego Michasia, ustaliło, że 
Wrzesińska kilkakrotnie chciała 
popełnić samobójstwo. Powo
dem tego było złe prowadzenie 
się męża, który zarobki swe 
przepijał i przegrywał w karty. 
Nie mogąc patrzeć na wygło
dzone dzieci — utopiła je. Po 
zabójstwie błąkała się przez 
dwa dni w lesie, a powróciw
szy do domu, opowiedziała, że 
gdy myła dzieciom nogi—zakrę
ciło jej się w głowie i wpadła 
z niemi do wody. 

W ten sposób podejrzenie, że 
jest to umysłowo-chora, odpada. 

wania kapitału zagranicznego, a 
już nie ulega wątpliwości, że 
czynili to bez cienia złej woli, 
wolni od chęci służenia intere
som elektrowni wzamian — jak 
to podobno było w pewnych 
miastach—za obietnicę korzyści 
materialnych, czy tłustej posad
ki, mającej charakter „panis 
bene merentium". 

W ten sposób obniżka ceny 
za prąd elektryczny w War
szawie staje się rzeczą przesą
dzoną. 

A Białystok? Chociaż płacimy 
znacznie więcej, niż w War
szawie, jesteśmy w dużo trud-
niejszem położeniu. Dalsza 
walka zależy głównie od soli
darnej akcji całej ludności. 

• 
W związku z demonstracyj

nym strajkiem elektrycznym w 
Białymstoku ukazał się w war
szawskim „Kurierze Porannym" 
artykuł, wymierzony przeciw 
akcji. Choć zręcznie opracowa
ny, tern niemniej sposób, w 
jaki ujęte zostało całe zagad 
nienie, robi wrażenie, jakgdyby 
ten „mocno fachowy" elaborat 
był inspirowany przez pewne 
koła. 

Artykuł ten został skwapliwie 
przedrukowany przez pewien 
białostocki „organ opinji pub
licznej". Przypuszczać można, 
że skwapliwość ta nikogo nie 
zdziwiła. 

Oczywiście wystąpienie „Kur-
jera Porannego" nie pozostanie 
bez odpowiedzi z naszej strony 

granicznych po cenach, w któ
rych uwzględniono powyższą 
premje, 

Zważywszy na wymienione 
okoliczności i ogólny ciężki stan 
włókiennictwa białostockiego, 
izba przemysłowo-handłowa w 
Wilnie rozpoczęła—po zlikwi
dowaniu strajku — energiczną 
akcję, zmierzającą do przedłu
żenia premij kompensacyjnych 
w odniesieniu do Białegostoku 
na okres czasu, równy okreso
wi trwania strajku, a co naj
mniej na dwa miesiące. Stara
nia izby uwieńczone zostały po
wodzeniem i po wygaśnięciu 
w dniu 16 sierpnia r. b, waż
ności premij, dla całej Polski 
ministerstwo przedłużyło waż
ność premij, wyłącznie dla prze
mysłu białostockiego, do dnia 
16-go października. 

Doniosłe znaczenie premij u-
wydatniło się już wyraźnie w 
ostatnich tygodniach w ilościo
wym wzroście eksportu kon
fekcji białostockiej. Sądzić 
można, że premje będą stano
wiły dla Białegostoku pewną 
rekompensatę za straty, ponie
sione podczas strajku. 

Bezwzględny areszt 
za łamanie ustawy 

o czasie pracy 
_ Po rozpatrzeniu doniesień po

licji o przekroczeniach ustawy 
o czasie pracy inspektor pracy 
skazał onegdaj administracyjnie 
15 pracodawców na karę bez
względnego aresztu 2—3 dni. 

Pracował „honorowo" 
W dniach 9—10 grudnia ub. 

roku odbywał się w Białymsto
ku II powszechny spis ludności. 
M. in. pracował w 154 obwo
dzie jako komisarz' spisowy 
Władysław-Henry k Sienkiewicz. 
Podczas swych czynności po
bierał od niektórych opłaty od 
10 do 80 groszy. Zasiądzie za 
to niebawem na ławie oskar
żonych sądu okręgowego. 

Zmiażdżona czaszka pod kolami 
Zabójcaszofer ująty 

Na szosie Baranowicze-Bia-
łystok, w odległości 26 kim. od 
Białegostoku jadący w dn. 31 ub. 
m. z nadmierną szybkością au
tobus (Baranowicze- Warszawa), 
prowadzony przez szofera Jana 
Stefańskiego, wpadł na wóz po
wożony przez włościanina Łu-

Po zniesieniu bojkotu Gdańska 
Rozbudzona przez nieodpo

wiedzialne czynniki antypolska 
propaganda w Gdańsku wy
woła w Polsce, jako retorgję, 
akcję bojkotu towarów gdań
skich. Odbiło się to na obro
tach handlowych między Pol 
ską i Wolnem Miastem, za
ostrzając poważnie wzajemne 
stosunki. Gdańskie sfery gospo
darcze poczyniły starania, aby 
położyć kres antypolskiej pro 
pagandzie. Jako odpowiedź, na 
to wstrzymano się w Polsce od 
akcji bojkotowej, jak o tern po_ 
dał do wiadomości publicznej 
w swej odezwie Związek Obro 
ny Kresów Zachodnich. 

Z uwagi, że społeczeństwo 
polskie nie jest dostatecznie 
poinformowane o wstrzymaniu 
akcji bojkotowej, gdańskie sfery 
gospodarcze nadsyłają nam, z 
prośbą o opublikowanie, po
niższy protokół: 

Przedstawiciel Wolnego Mia
sta Gdańska i Przedstawiciel 
Rzeczypospolitej Polskiej ze
brali się dnia 13 sierpnia 1932 
roku pod przewodnictwem Wy
sokiego Komisarza Ligi Naro
dów. 

Przedstawiciel Polski złożył 
następujące oświadczenie: 

Ożywiony mocnem pragnie
niem, przyczynić się co tylko 
jest w jego mocy do polepsze
nia stosunków pomiędzy Gdań-

Dr. J. WALEWSKI 
C h o r o b r w « n o r r c i n o , 

• K o r n e i m o c z o p t c i o w e . 
fnjjiiii mi I wołiiiii ii 4-t| (i 7-ij 

td. Sienkiewicza 14 m. 3, Ul. MS 

Dr. M. Kacnelson 
Choroby weneryczno-skórne 

ile od godt. 9—l-M I od «—?-«l 
BIAŁYSTOK. 

• Talalon, f - ł l . 

skiem a Polską, oraz wobec te
go, że Gdańsk a Polska są ściśle 
związane traktatami, Rząd Pol
ski oświadcza, że ma mocny 
zamiar, energicznie występować 
na swem terytorium przeciwko 
każdej propagandzie gospodar
czej, skierowanej przeciwko 
gdańskim przedsiębiorstwom i 
wyrobom pochodzenia gdań
skiego, jak również użyć swego 
autorytetu celem zapobieżenia 
czynom lub wystąpieniom nie
przyjaznym, skierowanym prze
ciwko osobom obywatelstwa 
gdańskiego. 

Przedstawiciel Gdańska z za
dowoleniem powyższe oświad
czenie przyjął do wiadomości. 

Działo się w Gdańsku dnia 
13 sierpnia 1932 r. 

Przedstawiciel 
Rzeczypospolite) Polskiej 

podp. Papie. 
Przedstawiciel Wolnego 

Miasti Gdańska 
podp. Dr. Ziehm. > 

Wysoki Komisarz 
Ligi Narodów w Gdańska 

podp. M. Gtavina. 

L e K a r z - D e n t y s t a 
H. BERDYCZBU.SKA 

ul. Juiowiecka 25, tel. 4-09 
p o w r ó c i ł a . 

kaszewicza. Łukaszewicz dostał 
się pod koła, które zmiażdżyły 
mu głowę; poniósł śmierćBfaa 
miejscu. 

Stefański odciągnął dla zmy
lenia śladów—zwłoki do lasu i 
ruszył w dalszą drogę. 

Po dłuższem dochodzeniu po
licja ustaliła jego winę. Areszto
wany przyznał się do wszystkie
go. Do czasu rozprawy sądowej, 
wypuszczono go na wolność. 

Kradzież „na narzeczonego" 
Mieszkanka Bielska, Adasza 

Joselewicz (Szkolna 28), oskar
żyła swego narzeczonego Szy
mona Aleksandrowicza, miesz
kańca Białegostoku o kradzież 
145 dolarów. 

Widowiska 
APOLLO e«o,P8», io» 

MOSKWA 
BEZ MASKI 

Dramat krwi. namiętności i cierpienia 

.MODERN" POH.6",B80,IOW 

CZŁOWIEK 
KT6REG0 ZABIŁEM 

Film o którym mówi cały świat 

Di*i|tav tnaiilk „riunTuSTU" 
K i n o „ P O L O N J A " 
Pocz.: 7, 8* i 1080 wiecz. 

Najlepszy film dźwiękowy 

MAR0KK0 
z Marleną Dietrich 

C+Y.OLLAT.fr 
NIE P R E Z E R W A T Y W Y I -

lecr wyraźnie PREZERWATYWY „OLLA" 
Winian Pan łądaC, wszystko inne zaś rzekomo 

równie dobre. |ak naienerficzniej odrzucać.) 
Prawdziwa, lady n i * z nazwą „ O L L A " 
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